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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Первая четверть ХХ в. — достаточно короткий исторический

отрезок, но в Китае он насыщен важными для политической, культурной

и литературной жизни страны событиями. Это время национально-

освободительной Синьхайской революции 1911 года, положившей конец

правлению маньчжурской династии (1644—1911 гг.), антифеодального,

демократического движения «4-го мая» 1919 г. — движения за новую

культуру и литературу, усиления борьбы представителей прогрессивной

интеллигенции за демократизацию и модернизацию общества,

выразившуюся в критике феодальной культуры и требовании замены

письменного языка вэньянь（文言） на разговорный （байхуа, 白话 ,

время приобщения Китая к мировой культуре и литературе. Картина

литературной жизни страны складывалась из неоднозначных и

противоречивых явлений, шла борьба между двумя типами

художественного сознания: традиционного, основанного на

конфуцианской идеологии, и новаторского, в формировании которого

значительную роль играли рецепции японской, русской и англоязычной

литератур. Новации, постепенно изменявшие литературную ситуацию

Поднебесной, наиболее ярко проявились в усилении места прозы на

разговорном языке (сяошо, 小说) в общем корпусе словесности.

Процессы, происходившие в китайской литературе, подчинялись

общим закономерностям литературного развития в странах Востока

конца XIX— начала ХХ в., и в то же время имели свои особенности,

требующие четкой дефиниции. Исследуемый период в литературе Китая

отмечен знаковыми явлениями: формированием новых художественных

направлений, эволюцией литературно-эстетической теории и

последующими кардинальными изменениями формы произведений

5

словесности, которая еще в конце XIX в. развивалась более медленными

темпами, нежели европейская. Ее отличительной особенностью, как и

всей восточной литературы, была «более устойчивая роль <…>

традиционного начала, характерная <…> смена приливов и отливов

прогрессивных тенденций»1.

Литературу Китая до начала ХХ в., как и другие восточные

литературы, можно отнести к литературе традиционалистского типа,

которая ориентируется на определенный канон жанров, мотивов,

«кочующих сюжетов», тем, героев, художественно-изобразительных

средств. Ее жанровая иерархия определялась согласно принципам,

закрепленным в библиографиях и антологиях, созданных начиная с

первых веков I тыс. н.э. и до середины XIX в., и претерпела лишь

незначительные изменения. Так, еще в VI в. для Сяо Туна (501-532),

составителя «Литературного изборника», главным критерием

литературных сочинений была «художественность», которую он понимал

«как сочетание «искусной формы и умелого изложения» 2 . Проза на

разговорном языке, сборники которой еще с середины I тыс. до н.э.

составлялись «мелкими чиновниками, собиравшими уличные толки и

разговоры, услышанные на дорогах», и представляла собой

«прозаический фольклор, записывавшийся и обрабатывавшийся особыми

чиновниками для того, чтобы правитель знал, о чем говорят в народе»3 , в

антологии не включалась. Только к началу ХХ в. проза на разговорном

языке (байхуа сяошо, 白 话 小 说 ) постепенно вытесняет

повествовательную прозу на литературном языке (вэньянь сяошо, 文言小

说). Это замещение явилось результатом прогрессивных тенденций в

1 Виппер Ю.Б. Вступительные замечания // История всемирной литературы в девяти томах. — Т. 1.

Редакционная коллегия тома И. С. Брагинский (ответственный редактор), Н.И. Балашов, М.Л.
Гаспаров,

П.А. Гринцер. — М.: Издательство «Наука», 1983. С. 7.
2 Рифтин Б.Л. Жанр в литературе китайского средневековья // Историческая поэтика. Литературные

эпохи и типы художественного сознания. — М.: Наследие, 1994. С. 288.
3 Там же. С. 272.
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развитии литературного процесса Поднебесной и, в первую очередь,

проявлением стремления к новому художественному мышлению.

К началу ХХ в. передовая часть китайской интеллигенции

воспринимала традицию как тормозящую развитие литературы, считала,

что старые литературные формы не соответствуют задачам

переустройства общества, только революционные преобразования в

сфере художественного творчества способны придать ему импульс,

способствовать тому, чтобы словесность вступила в следующую фазу

развития.

Необходимость внести изменения в жанровую структуру

литературы китайская интеллигенция связывала с требованием отказа от

ее элитарности, призывала к замене вэньяня, письменного языка

конфуцианских канонов и классической китайской литературы, на

разговорный язык байхуа. Вэньянь, воспринимаемый только в

графическом исполнении и непонятный на слух, своеобразная китайская

«латынь», будучи записью формальных и идеологических констант

феодального Китая, тормозил развитие литературы, которая с переходом

на байхуа становилась доступной всем грамотным китайцам, что

значительно расширяло читательскую аудиторию. Освоение китайцами

европейского культурного наследства, с особым вниманием к идеям

европейского просвещения, сыграло значимую роль для обновления

эстетической парадигмы и трансформации жанровой системы. Подобную

роль знакомство с западной культурой и литературой проявилось и в

других новых литературах Востока, например, японской.

Изменения, происходившие в жанровой системе литературы Китая,

следует рассматривать основываясь на хронологическом принципе. В

первое десятилетие ХХ в. постепенно меняются приоритеты в иерархии

литературных жанров. Полемика о важности прозы, развернувшаяся на

страницах многочисленных литературных журналов, стимулировала
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процесс «изменения состава литературы» (Н.И. Конрад)4. Не случайно

В.В. Петров определяет период с 1896 по 1911 гг. как своего рода

«литературную предреволюцию, этап, связанный с первым радикальным

изменением облика китайской литературы, охвативший все ее роды и

жанры»5.

C 1911 по 1917 гг. происходит смена жанровых и тематических

приоритетов: детективы, любовная и историческая проза заменяют

«обличительные» и ученые романы; претерпевают изменения

традиционные повествования о рыцарях, историческая и социальная

проза. Молодое поколение литераторов, знакомое и с отечественной

классической литературой, и с образцами западной, в первую очередь,

европейской беллетристики, в своих художественных сочинениях

осваивает новые средства выразительности. Они начинают заниматься

экспериментами, пробуют новые формы; создается своеобразный культ

литературного новаторства. В работах литературоведов появляются

непривычные для читателей названия жанров — роман (чанпянь сяошо,

长篇小说), повесть (чжунпянь сяошо，中篇小说), рассказ (дуаньпянь

сяошо， 短篇小说), которые были вычленены из общего понятия прозы

(сяошо), и внутрижанровые разновидности: проза «уточек-неразлучниц и

бабочек», проблемная проза.

Внимание к общественно-политической проблематике, внедрение

новых художественных форм привели к разрушению привычных

стереотипов и дали импульс к созданию современной литературы Китая.

Однако, в этот период в литературе Поднебесной, как и в литературах

Восточной и Центральной Азии, все еще наблюдается «параллельное

сосуществование старых и новых художественных систем и направлений,

как в общенациональных масштабах, так и в творчестве отдельных

4 Конрад Н.И. Введение. Место первого тома «В истории всемирной литературы» // История

всемирной литературы в 9 томах. Т. 1. М.: «Наука», 1983. С. 15.
5 Петров В.В. К вопросу о периодизации истории китайской литературы XIX — начала ХХ в. //

Теоретические проблемы изучения литератур Дальнего Востока. М.: «Наука», 1977. С. 174.

8

писателей» 6 , сосуществуют разнородные элементы: просветительского

реализма и сентиментализма, сентиментализма и романтизма, реализма с

элементами романтизма.

В апреле 1918 г. был опубликован рассказ Лу Синя «Записки

сумасшедшего», который, как пишет Л.Д. Позднеева, «положил конец

средневековой и явился первым произведением новейшей литературы.

<…> На смену фантастическим, авантюрным и рыцарским романам,

драмам и новеллам <…> Лу Синь ввел в литературу неприкрашенную

действительность, новых героев – простых людей. Писатель открыл глаза

китайцам на них самих. Наболевшие вопросы их жизни в его

произведениях вырастали до значения общественных проблем» 7 .

Новаторское направление, заявленное Лу Синем, было продолжено

китайскими литераторами в ходе общественно-политического

демократического движения «4-го мая» 1919 г., в котором активное

участие приняли студенты Пекинского университета. Движение получило

поддержку по всей стране и положило начало новой литературной эпохи.

Во время этого движения был выдвинут лозунг борьбы за литературу на

разговорном языке байхуа, который в 1920 г. был официально признан

литературным языком.

С 1919 г. продолжается укрепление позиции прозы, она занимает

лидирующее положение в общем корпусе художественных сочинений.

Небывалый рост переводов западной беллетристики и знакомство с

европейскими сочинениями по теории литературы содействовали

осознанию китайскими литераторами необходимости трансформации

традиционных литературных прозаических форм и расширению

тематических рамок. В прозаических сочинениях появляются новые

стилистические черты; усиливается лирическое начало, психологическая

глубина в изображении героев.

6 Рехо К. Литературы Восточной и Центральной Азии. Введение // История всемирной литературы в 9

томах. Т. 8. М.: «Наука», 1994. С. 582.
7 Позднеева Л.Д. Лу Синь. Жизнь и творчество. М.: Издательство Московского университета, 1959. С.

177.
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В начале 20-х гг. были созданы основные писательские сообщества,

деятельность которых в значительной степени определила литературную

жизнь страны на ближайшие десятилетия. Период с середины 1919 до

конца 1925 г. стал временем стремительного развития литературы, когда

китайские литераторы старались создавать свои сочинения согласно

эстетическим принципам, рождаемым во время теоретических дискуссий.

Революция 1925 г. и ее поражение, репрессии в отношении

демократически настроенных писателей завершили первый этап

становления современной китайской литературы.

Научно-теоретическую базу диссертации составили теоретико- и

историко-литературные труды ведущих российских и зарубежных

исследователей. В интерпретации различных теоретических вопросов

диссертация основывается на работах отечественных ученых

А.Н. Веселовского8, С.С. Аверинцева9, М.М. Бахтина10, М.Л. Гаспарова11,

П.А. Гринцера12, В.М. Жирмунского13, Н.И. Конрада14, А.Б. Куделина15,

Д.С. Лихачева16, Е.М. Мелетинского17, А.В. Михайлова18,

8 Веселовский А.Н. Из Введения в историческую поэтику (Вопросы и ответы) / Историческая поэтика.

М.: Высшая школа, 1989. 404 с.; Веселовский А.Н. Историческая поэтика / Ред., вступ. ст. и примеч.

В.М. Жирмунского. Изд. 2-е, испр. М.: Едиториал УРСС, 2004. 648 с.
9 Аверинцев С.С. Историческая подвижность категории жанра: опыт периодизации // Аверинцев С.С.

Риторика и истоки европейской литературной традиции. М.: Школа языки русской культуры, 1996. —

С. 101-115; Аверинцев С.С. и др. Категории поэтик в смене литературных эпох // Историческая

поэтика. Литературные эпохи и типы художественного сознания. М.: Наследие, 1994. С. 3–38.
10 Бахтин М.М. Эпос и роман. О методологии исследования романа / Вопросы литературы и эстетики.

Исследования разных лет. М.: «Художественная литература». 1975. С.447 — 483.
11 Гаспаров М.Л. и др. Категории поэтик в смене литературных эпох // Историческая поэтика.

Литературные эпохи и типы художественного сознания. М.: Наследие, 1994. С. 3–38.
12 Гринцер П.А. Теоретические аспекты сравнительного изучения литератур Востока и Запада //

Взаимодействие культур и литератур Востока и Запада. М.: Наука, Главная редакция восточной

литературы, 1992. C. 5–18; Гринцер П.А. Эпохи взаимодействия литератур Востока и Запада. М.:

Российск. гос. гуманит. ун-т, 1991. 51 с.
13 Жирмунский В.М. Сравнительное литературоведение. Восток и Запад. Изд-во: «Наука»,

Ленинградское отделение, 1979. — 493 с.
14 Конрад Н.И. Введение. Место первого тома «В истории всемирной литературы» // История

всемирной литературы в 9 томах. Т. 1. М.: «Наука», 1983. С. 14-20; Конрад Н.И. Проблема реализма и

литературы Востока // Вопросы литературы. 1957, № 1. C. 52-72; Конрад, Н.И. Запад и Восток. Статьи.

М.: Главная редакция восточной литературы, 1966 г. 529 с.; Конрад, Н.И. Древнекитайская литература

// История всемирной литературы в девяти томах. Т. 1. М.: «Наука», 1983. С. 143-203.
15 Куделин А.Б. Арабская литература: поэтика, стилистика, типология, взаимосвязи / Рос. академия
наук. Ин-т мировой литературы им. А.М. Горького. М.: Языки славянской культуры, 2003. 512 с.;

Куделин А.Б. Более чем тридцать веков исторической жизни, отмеченной письменными памятниками //

Вестник Российской академии наук. 2020, № 2. С. 180-187; Куделин А.Б. К предыстории становления

жанра романа в новой арабской литературе // IV Международная научная конференция. М.: ИМЛИ

РАН, 2017. С. 135–141; Куделин А.Б. Литературные взаимосвязи Запада и Востока в XIX веке и
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Ю.М. Тынянова19 с привлечением трудов западных литературоведов Дж.

Д. Камински, Лай Фанлина, Лео Оуфань Ли, Генри Лема.

В диссертации также учитывается положительный опыт авторов

«Истории всемирной литературы» в изучении литературного процесса в

странах Востока; особое внимание уделено трудам российских ученых

Б.Л. Рифтина, К.И. Голыгиной, М.Е. Кравцовой, И.А. Алимова в области

изучения жанровой системы восточных литератур.

При рассмотрении вопросов истории литературы Китая первостепенное

значение в диссертации придается исследованиям Лу Синя, А Ина, Ван

Яо, Дин И, Вэнь Жумэя, Цай Айго, У Цинаня, Ся Чжина, М. Боушковой,

М. Галика, но вместе с тем уделяется достаточное внимание работам по

истории литератур Дальнего Востока и Китая и российских востоковедов

Н.Я. Бичурина, В.П. Васильева, В.М. Алексеева, Д.Н. Воскресенского,

В.И. Семанова, И.С. Лисевича, Е.А. Серебрякова, Л.Д. Позднеевой,

В.В. Петрова, В.Ф. Сорокина, О.Л. Фишман, Т.С. Заяц, Л.Н. Борох,

А.Г. Сторожука, В.Н. Марковой, В.С. Сановича, К. Рехо.

Основной корпус текста диссертации посвящен жанровой,

тематической, стилистической эволюции китайской прозы сяошо в первой

четверти ХХ столетия. Степень изученности этой проблемы

российскими и зарубежными синологами существенно различается.

Исследования китайских ученых по интересующей нас тематике следует

разделить на три типа: созданные до образования Китайской Народной

Республики в 1949 г., когда авторы выражали более или менее свободные

от политической конъюнктуры взгляды; с 1950-х по 1970-е гг., когда

преобладали идейно-ангажированные оценки; и работы после конца 70-х

гг., когда вновь возобладал объективный взгляд на происходившие в

формирование концепции «Мировая литература». СПб.: СПбГУП, 2011. 44 с.; Куделин А.Б.

Средневековая арабская поэтика. М.: Издательство «Наука». Главная редакция восточной литератруры,

1983. 261 с.
16 Лихачев Д.С. Поэтика древнерусской литературы. Издание 2-е, дополненное. Ленинград:

Художественная литература, ленинградское отделение, 1971. 416 с.
17 Мелетинский Е.М. Введение в историческую поэтику эпоса и романа. М.: «Наука», 1986. 320 с.
18 Михайлов А.В. Методы и стили литературы. М.: ИМЛИ РАН им. А.М.Горького, 2008. 176 с.
19 Тынянов Ю.Н. Поэтика. История литературы. М.: Наука, 1977. 575 с.
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литературе процессы. К первому типу исследований следует отнести

«Очерк истории китайской прозы», принадлежащий основоположнику

современной китайской литературы Лу Синю (鲁迅. 中国小说史略), и

представляющий запись лекций, которые он прочитал в 1923 г. в

Пекинском университете и в Пекинском педагогическом институте

(впервые «Очерк» был опубликован в 1923-24 гг.)20. Лу Синь связывает

рождение прозы с легендами и сказаниями середины I тыс. до н.э. и

заканчивает свой труд обличительными романами начала ХХ в., дает

анализ и приводит многочисленные цитаты как из сочинений, написанных

на литературном языке вэньянь, так и на разговорном байхуа. Принципу

Лу Синя не делить сяошо на разговорные (байхуа сяошо) и литературные

(вэньянь сяошо) следуют авторы и других исследований на эту тематику.

Так, Тань Чжэнби (谭正壁 ) в 1924 г. в Шанхае опубликовал книгу

«История развития китайской прозы сяошо» («中国小说发达史 »), в

которой, в отличие от «Очерков» Лу Синя, добавил главу «Начало

рыцарской прозы» 21 . 1937 годом датируется одно из серьезнейших

исследований - монография А Ина «История прозы поздней Цин» ((阿英.

晚清小说史 )22 . Монография неоднократно переиздавалась и считается

одним из базовых источников для исследования прозы с последних лет

XIX в. до 1911 г. - года падения маньчжурской династии. А Ин

придерживается тематического принципа классификации художественной

прозы, причем не без уклона в идеологизацию, что, впрочем, в большей

или меньшей степени было свойственно многим китайским литературным

критикам вплоть до 80-х гг., когда в Китае ослабли цензурные требования.

20 鲁迅 . 中国小说史略 / 鲁迅研究资料 (Лу Сюнь. Очерк истории китайской прозы / Лу Сюнь.

Материалы исследований). — Тяньцзинь: Изд-во Тяньцзинь жэньминь чубаньшэ, 1986.
21 谭正壁. 中国小说发达史 (Тань Чжэнби. История развития китайской прозы сяошо). — Шанхай: Изд-

во Шанхай гуцзи чубаньшэ, 2012.
22 阿英. 晚清小说史 (А Ин. История прозы поздней Цин). — [Нанкин]: Цзянсу вэньи чубаньшэ, 2009.
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При оценке значимости того или иного сочинения для А Ина важны не

только художественные достоинства, но и умение автора дать отражение

тех или иных событий, происходивших в стране в это десятилетие. Он

пишет о том, что темы, поднимавшиеся в периодике, получают освещение

в художественных сочинениях (главы «Движение против ущемления прав

китайцев, работающих за границей» («反华工禁约运动») и «Торгово-

промышленная война и антикомпрадоры» («工商业战争与反买办阶级»),

отмечает, что впервые китайские литераторы в своих прозаических

сочинениях обращаются к острым социальным проблемам (глава

«Вопросы освобождения женщин» («妇女解放问题»).

В первые годы столетия были опубликованы статьи Лян Цичао, Ху Ши,

Чэнь Дусю, Чжоу Цзожэня, Ван Говэя 23, в которых авторы рассуждали о

необходимости преобразований в сфере китайской традиционной

словесности и возможных вариантах ее развития.

Второй период – с 1949 г., года образования КНР, до 1966 г. - начала

так называемой «культурной революции» - время бурных теоретических

дискуссий, закончившихся фактически прекращением научной и

культурной жизни страны. В это время материалы по интересующей нас

теме были представлены главным образом в виде учебников и

коллективных монографий. Сразу следует отметить, что основной акцент

авторы делали на современной китайской литературе (近代文学, 1917-

1949 гг.). Самые известные книги - монографии Ван Яо24, Дин И25 по

23 梁启超：清代学术概论 (Лян Цичао. Научный обзор эпохи Цин); 胡适．文学改良刍议 // 胡适文存. 第

一集 (Ху Ши. Мое скромное мнение о литературной реформе // Сочинения Ху Ши. Том 1.) — [Б.м.]:

Изд-во Юаньдун тушу гунсы, 1928; 陈独秀：文学革命论 // 陈独秀 文存 (Чэнь Дусю. Рассуждения о

литературной революции / Собрание сочинений Чэнь Дусю. Т. 1). — [Шанхай]: [б. изд-ва], 1922; 周作


[…]


естественность, натура». Призыв писателей создавать свои произведения

в духе натурализма был поддержан Чжан Цзыпином (张子平, 1893–1959),

который выступал за соблюдение четырех положений: «научное

описание» («科学的描写»), «подробное и точное описание» («精细与准确

的 描写 »), «описание темных сторон» (« 阴面描写 ») и «описание

фрагментов жизни людей» («偏短人类生活描写»). К соблюдению этих

принципов призывал и Юй Дафу.

Оба оказались под влиянием японских произведений, созданных в

духе натурализма, причем Юй Дафу в большей степени, чем Чжан

Цзыпин, поскольку «был более начитан в западной и европейской

литературе, чем собственной»514.

Как известно, японский натурализм отличался от французского, в

нем в значительной мере сказывались раздумья и нечувственное сознание,

соблюдалась духовная свобода самости. Вместе с тем декларация

натурализма у многих писателей этого периода подразумевала отказ от

традиций, протест против старой морали, против конфуцианских догм.

Идеи христианства как фактор формирования

новых эстетических концепций

Распространение христианства в Китае началось с конца XVI в.

Первыми европейскими миссионерами, проникшими в Поднебесную в

XVI в., были католики, а именно Матео Риччи, миссионер-иезуит,

который прибыл в Макао в 1582 г. и с 1600 г. начал проповеди в Пекине.

514 Twentieth century Chinese stories. Edited by C.T. Hsia with assistance of Joseph S.M. Lau. New York,

London: Columbia Press, 1971. P. 1.
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О более или менее заметном влиянии христианства на умы китайцев

можно констатировать, только обращаясь к истории Китая второй

половины XIX в., и особенно первой четверти ХХ в.

По мнению исследователя христианства Китая В.Г. Дацышэна,

«первые два десятилетия ХХ в. принято считать “золотым веком” для

иностранных миссионеров в Китае. <…> Правительство проводило

прозападную политику в условиях, когда всем стала ясна

бесперспективность стихийной народной борьбы против иностранных

институтов и идей, а само государство переживало тяжелейший кризис.

Китай оказался полностью открытым для любой миссионерской

деятельности иностранцев. Если, например, в 1900 г. в Китае работало

61 протестантское миссионерское общество, то в 1919-м уже 130

обществ. К 1917 г. число католических миссионеров достигло 1668

человек, а протестантских превысило 6 тыс. человек <…>. Заметным

было присутствие католических миссионеров из Германии и Италии, в

первые десятилетия ХХ в. в Китае появились американские

католические миссионеры»515.

Учитывая опыт буддийских монахов, которым потребовалось

почти пятьсот лет для того, чтобы новая религия обрела место в

верованиях китайцев, христианские миссионеры использовали другие,

нежели буддисты, способы приобщения китайцев к христианской

религии (естественно, с учетом иного времени и иных возможностей).

Хотя, как пишут немецкие историки, «главным в работе миссионеров

было выявление недостаточного совершенства китайских моральных

ценностей», однако практическая деятельность миссионеров

заключалась не столько в проповеди слова Божьего, сколько в

«народном просвещении на христианской основе и воспитании нового

515 Дацышэн В.Г. Христианство в Китае: история и современность. Научно-образовательный форум по

международным отношениям – М.: Научно-образовательный форум по международным отношениям.

2007. – 240 с. [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://yandex.ru/clck/jsredir? from=yandex.ru%3

Bsearch%2F%3Bweb%3B%3B&text=&etext=1215.

http://yandex.ru/clck/jsredir
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поколения молодежи» 516 . Выполняя свою задачу, миссионеры, как

католические, так и протестантские, активно создавали не только

больницы и приюты, но и миссионерские школы и высшие учебные

заведения, где сами вели преподавание. Только в первые два

десятилетия ХХ в. на деньги миссионеров было открыто более двадцати

колледжей в нескольких китайских провинциях и университеты в

Шанхае и Пекине.

Христианство привлекало молодых китайцев в пору, когда в

культуре происходил духовный кризис. Это увлечение началось еще с

конца XIX в., и о нем писал академик В.П. Васильев: «<…>

конфуцианство <…> могло бы ужиться с христианством» 517 . Есть

несколько причин, почему В.П. Васильев говорит именно о

христианстве. Во-первых, и христианство, и конфуцианство, в это время

- официальная идеология в стране, в которых учения центрированы

вокруг личности основателя 518 . Во-вторых, конфуцианство, в

противоположность даосизму или буддизму, «принимало в расчет

человека как общественную единицу, ценило практическую полезность

его деятельности, но был одновременно как бы “верхний предел” в этом

признании личности. Художник мог быть только способным человеком,

но не творцом. Право творчества принадлежало мудрецу ( 神 人 ,

шэньжэнь), суждение которого считалось непогрешимой истиной»519.

Согласно учению Конфуция, идеальной личностью, по мнению К.И.

Голыгиной, «является человек, знающий и понимающий заветы предков,

видящий в исполнении их свой долг и готовый всем пожертвовать ради

516 Мартынов Д.Е. Иностранные миссионеры в Китае XIX – начала ХХ в.: специфика деятельности (на

примере провинции Шаньдун) // Вестник ТГГПУ. 2008. № 3(14). [Электронный ресурс]. URL:

https://vivliophica.com/ articles/ religion/15942 (дата обращения: 24.02.2018).
517 Васильев В.П. Китайская литература. Переиздание на русском и китайском языках / Перевод на

китайский язык Янь Годуна. СПб.: Институт Конфуция в СПбГУ, 2013. С. 250.
518 Васильев Л.С., Фурман Д.Е. Христианство и конфуцианство (опыт сравнительного

социологического анализа // История и культура Китая (Сборник памяти академика В.П. Васильева).

М.: Наука. Главная редакция восточной литературы, 1974. С. 414.
519 Голыгина К.И. Теория изящной словесности в Китае XIX – начала ХХ в. М.: Наука. Главная

редакция восточной литературы, 1971. С. 11.

https://vivliophica.com/
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этого долга» 520 . Поэтому так часто при переводе православных

богослужебных текстов употребляется иероглиф «долг» (义, и), который

китайцами воспринимается не как самоцель, а как проявление

гуманности (жэнь, 仁). Новообращенные китайцы, не сразу понимавшие

суть христианства, часто довольствовались обрядовой стороной новой

для них религии и с удовольствием посещали богослужения, которые

привлекали их песнопениями. Традиция исполнения музыки во время

обрядов в конфуцианских храмах насчитывает не одно тысячелетие.

Исследователи конфуцианства Л.С. Васильев и Д.Е. Фурман отмечают,

что «разумное связывалось Конфуцием с гармоничным. Поэтому

Конфуций громадное значение придавал музыке. Ведь музыка — это

сама гармония, она упорядочивает и гармонизирует человека»521.

Идеи христианства повлияли на формирование эстетических

взглядов в первую очередь тех литераторов, кто получил образование в

миссионерских школах, например, Линь Юйтан (林语堂, 1895-1976),

Го Можо, Вэнь Идо. Увлечение христианскими идеями испытала и Бин

Синь.

Бин Синь (настоящее имя Се Ваньин (谢婉莹), как и многие молодые

литераторы исследуемого периода, выступала не только как прозаик, но

и как автор эссе и поэтесса. Она прожила почти сто лет и была

свидетелем и активным участником наиболее важных событий в

литературной жизни Китая прошлого столетия. Начало ее литературной

деятельности совпало с демократическим движением «4-го мая» 1919 г.

Она стояла у истоков создания современной китайской литературы и

считается родоначальницей поэтического жанра «короткого

стихотворения» сяоши ( 小 诗 ), того жанра, который приобрел

необычайную популярность в двадцатые годы и до сих пор является

одной из любимых поэтических форм. Исследователи творчества Бин

520 Васильев Л.С., Фурман Д.Е. Указ. соч. С. 420.
521 Там же.
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Синь, говоря о влияниях на ее творчество, в первую очередь называют

английскую романтическую литературу, японскую поэзию и стихи

Тагора. О том, что на формирование мировоззрения Бин Синь,

нашедшего отражение в ее литературных сочинениях, значительное

влияние оказали идеи христианства, китайские литературоведы, в силу

идеологических причин, стали говорить только в последние годы.

Детство Бин Синь прошло в городе Яньтай провинции Шаньдун, в

которой находилась германская миссия, активно пропагандировавшая

протестантизм в среде образованной части местного населения. В

Циндао была открыта миссионерская школа, причем в ней был женский

класс для пяти девушек, что было необычно для Китая начала ХХ в.,

когда девушки все еще традиционно получали домашнее образование.

Вполне возможно, что Бин Синь посещала занятия Немецко-китайского

семинария, который был открыт в 1910 г. и при котором была школа для

девочек.

Обучение девушка продолжила в Пекине. В четырнадцать лет она

поступила в колледж для девочек Бэймань522, а через четыре года стала

студенткой женского института Сехэ (Гармония и согласие, 协和 ),

который позже вошел в состав университета Яньцзин ( 燕京 ). Этот

университет был создан в 1919 г. Создателями стали методистская и

пресвитерианская церкви США и Лондонское миссионерское общество,

он считался первым китайским университетом западного типа. Таким

образом, уже в четырнадцать лет Бин Синь начинает читать Библию на

уроках в колледже. Изучение Ветхого Завета, затем Нового Завета

входило в обязательную программу. Изучение христианских

канонических книг продолжилось и в университете Сиэтла (США), где

522 В наши дни в помещении этого колледжа в Пекине открыта городская средняя школа № 166. В
школе ежегодно проходят конкурсы на лучшее сочинение по различным темам, связанным с

творчеством Бин Синь, сочинения публикуются в школьной газете. Ученики 8-го класса выпускают

собственную стенгазету, в которой публикуют свои первые литературные опыты. В 2011 году в

школе был организован 10-й «специальный класс, специализирующийся на изучении творчества Бин

Синь».
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девушка находилась с 1920 по 1923 гг., что не могло не сказаться на

формировании её внутреннего мира.

Трудно сказать, какой именно перевод Библии читала Бин Синь и

ее китайские сверстники, обучавшиеся в миссионеских колледжах и

университетах. К началу ХХ в. в Китае было несколько переводов

Библии. Самым старым из дошедших до нас является почти полный

перевод Нового Завета, выполненный Ж. Бассе (1662–1707). Первая

публикация католического перевода Нового Завета, выполненного Ж.

Дежаном, относится к гораздо более позднему времени — 1892 г.

Наиболее известные из первых протестантских переводов Нового Завета

были сделаны Р. Моррисоном и Дж. Маршманом, занимавшимися

миссионерской деятельностью в Китае в первой половине XIX в. Всего

насчитывается более трехсот переводов Библии на китайский язык.

Причиной такого многообразия послужили споры между различными

миссионерскими обществами относительно того, как адекватно отразить

содержание Библии по-китайски. Наибольшие разногласия возникали по

вопросам, связанным с фундаментальной богословской терминологией:

например, какими иероглифами обозначать Бога и Святого Духа и т. п.

В своей миссионерской практике христианские проповедники

должны были не только решить проблему перевода богословских книг,

возникшую из-за отсутствия в языке перевода лексических аналогов.

Гораздо сложнее было преодолеть «глубокую атеистичность» китайцев.

С подобной трудностью почти две тысячи лет тому назад столкнулись

буддийские монахи. Как писал академик В.М. Алексеев, «главным

препятствием к внедрению буддизма в вероисповедание китайского

народа была конфуцианская настроенность китайской служилой

интеллигенции, глубоко атеистичной и — в основе своей и в

формальном исповедании — донельзя националистической, <…>

готовой — в силу своей царственной безупречности — управлять

“внешними” людьми, но не подчиняться им и тем более их “учениям”
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(ибо единственный учитель Китая был Конфуций, и никаких других

учений, конечно, никому не полагалось» 523. Об этой «конфуцианской

настроенности» китайцев католические переводчики христианских

текстов знали, поэтому считали целесообразным использовать при

переводе традиционную китайскую лексику, давая лишь

дополнительные пояснения новому словоупотреблению.

Примером могут стать гимны, посвященные прославлению Марии.

Они трудно воспринимались китайцами, потому что для конфуцианских

представлений было свойственно признание дуализма человеческой

природы, в частности, двух начал — мужского ян (阳) (с которым свя-

зывалось все светлое, ясное, символизирующее солнце) и женского инь

(阴) (с которым ассоциировалось все темное, мрачное). Так, трудность

восприятия текста службы Рождества Христова заключалась в том, что

необходимо было донести до китайцев славословие в честь Богоматери.

То, что не встречало непонимания среди европейцев, было нелегко

объяснить китайцам, у которых в многочисленном пантеоне святых

главным божеством женского рода была Гуаньинь (观音 ), которой с

одинаковым усердием поклонялись приверженцы и буддизма, и

даосизма. Но среди переводчиков были и те, кто полагал, что следует

избегать применения традиционного словаря, поскольку он ведет к

«конфуцианизации» Священного Писания. Последствием стал

постепенный переход к описательно-истолковательному переводу

Библии, что в свою очередь отдаляло понимание текста в исконном

значении.

Сыграли свою роль переводы православных текстов и полемика о

переходе на разговорный язык байхуа, развернувшаяся в Китае в первой

четверти ХХ в. Так, когда перед переводчиками службы Навечерия еще

в конце XIX в. встал вопрос выбора языка — классического вэньяня, на

523 Алексеев В.М. Труды по китайской литературе в 2-х кн. Кн. 2. — М.: Изд. фирма Восточная
