ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Н.В. Захаровой

«ЛИТЕРАТУРНЫЙ ПРОЦЕСС В КИТАЕ В ПЕРВОЙ ЧЕТВЕРТИ

XX ВЕКА. ЭВОЛЮЦИЯ ПРОЗАИЧЕСКИХ ЖАНРОВ»,

представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая)

Диссертация Н. В. Захаровой посвящена изучению литературной ситуации в Китае в первой четверти XX века. Актуальность исследования объясняется необходимостью подробно проанализировать и дать оценку кардинальным переменам в общественном сознании передовой части китайской интеллигенции и в первую очередь писателей, вызванных политическими и социальными переменами в жизни страны и повлекшим преобразованием в литературном процессе. Небольшой в историческом отношении период – четверть века – стал важным этапом перехода от завершающего этапа литературы Нового времени к начальному периоду современной китайской литературы. Не случайно в последние годы ушедшего века и в начале наступившего столетия как китайские ученые, так и западные синологи обращаются к исследованию этого времени. Диссертация Н.В. Захаровой вносит свою лепту в эти научные изыскания.

Обращение к анализу эволюции прозаических жанров, как на литературном языке канонических текстов – *вэньяне*, так и на разговорном *байхуа* – вполне обоснованно, поскольку дает автору диссертации возможность проследить этапы реформирования повествовательной прозы и приобретения ею определяющей позиции в общем корпусе китайской литературы первых десятилетий XX века.

Комплексный анализ художественных прозаических произведений исследуемого периода, основная часть которых впервые вводится в научный оборот, а также теоретических статей китайских литераторов начала века придает основательность и логическую завершенность проведенному исследованию.

Особо следует отметить Четвертый параграф Второй главы - «Любовная проза: приверженность традиции». Произведения об «уточках-неразлучницах и бабочках», представляющих жанр «прозы, описывающей чувства» и, видимо, в силу критического отношения к любовной литературе начала XX века основоположника современной китайской литературы Лу Синя, осталась вне внимания российских синологов. Исследование Н.В. Захаровой восполняет эту лауну.

Автореферат диссертации Н.В. Захаровой адекватно излагает суть авторской концепции.

Содержание работы достаточно полно отражено в 32 публикациях (в том числе в 15 статьях, опубликованных в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК и в монографии). Список литературы содержит 431 наименование. Общий объем диссертации составляет 365 страниц.

Диссертация полностью отвечает всем необходимым требованиям, ее содержание соответствует специальности 10.01.03 (литература народов стран зарубежья – литература Китая) и пунктам 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842. Автор работы заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.03 (литература народов стран зарубежья – литература Китая).

Кандидат филологических наук,

Лебедева

профессор
кафедры китаеведения
ФГАОУ ВО «Дальневосточный
федеральный университет»

Наталья Александровна

Наталья Александровна

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой данной диссертации и их дальнейшей обработки, не возражаю.

Контактная информация:

Адрес: 690922, Приморский край, г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10.
ФГАОУ ВО «Дальневосточный
федеральный университет»

Тел.: 8 (423) 243 34 72

E-mail: rectorat@dvfu.ru